
ARPA

Agenzia Regionale per la Prevenzione e l'Ambiente

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2013-755 del  14/11/2013

Oggetto Direzione  Tecnica.  Approvazione  collaborazione  con  la 
Regione  Emilia-Romagna  -Agenzia  Sanitaria  e  Sociale 
regionale per la realizzazione del Progetto “Realizzazione 
di  un  sistema  standardizzato  di  misure  delle 
disuguaglianze  di  salute,  in  sistemi  d’indagine  e 
sorveglianza già disponibili, al fine di identificare priorità 
e  target,  e  valutare  l’impatto  di  interventi  di  contrasto” 
CUP I85J2000740001.

Proposta n.  PDTD-2013-720 del  24/10/2013

Struttura adottante Direzione Tecnica

Dirigente adottante Zinoni Franco

Struttura proponente Ctr Ambiente Salute

Dirigente proponente Lauriola Paolo

Responsabile del procedimento Lauriola Paolo

Questo giorno 14 (quattordici) novembre 2013 (duemilatredici) presso la sede di Largo Caduti del 

Lavoro, 6 in Bologna, il Direttore Tecnico, Dott. Franco Zinoni, ai sensi del Regolamento Arpa sul 

Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 65 del 27/09/2010 e dell’art. 4, comma 2 

del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Direzione  Tecnica.  Approvazione  collaborazione  con  la  Regione  Emilia-

Romagna  -Agenzia  Sanitaria  e  Sociale  regionale  per  la  realizzazione  del 

Progetto  “Realizzazione  di  un  sistema  standardizzato  di  misure  delle 

disuguaglianze di salute, in sistemi d’indagine e sorveglianza già disponibili, al 

fine  di  identificare  priorità  e  target,  e  valutare  l’impatto  di  interventi  di 

contrasto” CUP I85J2000740001.

RICHIAMATI:

- la  L.R.  19  aprile  1995,  n.  44  che  istituisce  l’Agenzia  Regionale  per  la  Prevenzione  e 

l’Ambiente  (Arpa)  e  riorganizza  le  strutture  preposte  ai  controlli  ambientali  ed  alla 

prevenzione collettiva;

- in particolare l’art. 5, comma 1, lett. d), della medesima legge regionale il quale prevede tra 

le  funzioni,  attività  e  compiti  dell’Arp  di  garantire,  attraverso  le  proprie  strutture, 

l'esecuzione delle attività analitiche e l'erogazione di ogni altra prestazione in materia di 

prevenzione e di controllo ambientale richiesta dai Comuni, dalla Province, alle AUSL e da 

altre Amministrazioni pubbliche  per lo svolgimento dei rispettivi compiti di istituto;

- l’art. 5, comma 2, della medesima legge regionale il quale prevede che “Per l’adempimento 

delle proprie funzioni,  attività e compiti,  l’Arpa può definire accordi o convenzioni  con 

Aziende ed Enti pubblici, operanti nei settori suolo, acque, aria, ambiente”;

RICHIAMATA INOLTRE:

- la Deliberazione della Giunta regionale (DGR) n. 1213/2013 con la quale è stato adottato il 

piano di attività dell’Agenzia Sanitaria e Sociale regionale per l’anno 2013, in particolare 

l’allegato  C  “Programmazione  delle  risorse  necessarie  per  lo  sviluppo  di  progetti  in 

collaborazione con Aziende sanitarie/Enti ai sensi della DGR n. 2072/2010”;

PREMESSO:

- che con propria determinazione n. 11735/2013 l’Agenzia Sanitaria e Sociale regionale ha 

approvato la concessione dei finanziamenti  complessivi  alle Aziende sanitaei/Enti  per la 

collaborazione  con  gli  stessi  ai  fini  della  realizzazione  di  progetti  ai  sensi  della  DGR 

2070/2010;

- che con la  determinazione  sopramenzionata  l’Agenzia  Sanitaria  e Sociale  regionale   ha 

individuato Arpa Emilia-Romagna, CTR Ambiente e Salute di Modena , per lo svolgimento 

del Progetto “Realizzazione di un sistema standardizzato di misure delle disuguaglianze di 



salute, in sistemi d’indagine e sorveglianza già disponibili, al fine di identificare priorità e 

target, e valutare l’impatto di interventi di contrasto”per l’elevata esperienza maturata dallo 

stesso nell’organizzazione e gestione di analoghe iniziative progettuali;

- che Arpa ha espresso il proprio parere favorevole allo svolgimento di quanto richiesto;

CONSIDERATO:

- che la collaborazione tra i due Enti è regolata dalla determinazione dell’Agenzia Sanitaria e 

Sociale regionale n. 11735/2013 ed in particolare dall’allegato A in attuazione degli allegati 

C e D parti integranti e sostanziali alla delibera di Giunta regionale n. 1213/2013 con la 

sottoscrizione per accettazione della stessa;

RILEVATO:

- che, per quanto riguarda l’articolazione e la descrizione delle attività da effettuarsi da parte 

di  Arpa,  si fa esplicito  riferimento all’allegato A della  sopraindicata   determinazione n. 

11735/13;

- che le attività previste termineranno al 31/12/2013;

- che, per la realizzazione delle citate attività l’Agenzia Sanitaria e Sociale regionale della 

Regione Emilia-Romagna corrisponderà ad Arpa l'importo complessivo di Euro 3.600,00 a 

titolo  di  finanziamento  erogato  secondo  le  modalità  descritte  nell’allegato  A  della 

determinazione dell’Agenzia n. 11735/2013;

- che tali ricavi coprono interamente i costi esterni previsti per la realizzazione delle attività 

di cui sopra;

RITENUTO:

- opportuno  sottoscrivere  per  accettazione  la  determinazione  n.  11735/2013  dell’Agenzia 

Sanitaria  e  Sociale  regionale,  agli  atti,  in  quanto le  attività  previste  sono conformi  alle 

finalità di Arpa;

SU PROPOSTA:

- del  Dott.  Paolo Lauriola,  Responsabile  CTR Ambiente  e  Salute,  il  quale  ha espresso il 

proprio  parere  favorevole  in  merito  alla  regolarità  amministrativa  del  presente 

provvedimento;

DATO ATTO



- che  si  è  provveduto  a  nominare  responsabile  del  procedimento,  ai  sensi  del  combinato 

disposto di cui agli artt. 4, 5 e 6 della Legge n. 241/90 e della Legge Regionale n. 32/93 lo 

stesso Dott. Paolo Lauriola;

- del parere di regolarità contabile espresso dal Responsabile dell'Area Bilancio e Controllo 

Economico,  Dott.  Giuseppe  Bacchi  Reggiani,  ai  sensi  del  Regolamento  Arpa  per  il 

Decentramento amministrativo approvato con D.D.G. n. 65 del 27/09/2010;

DETERMINA

1. di sottoscrivere per accettazione la determinazione n. 11735/2013 dell’ Agenzia Sanitaria e 

Sociale regionale della Regione Emilia-Romagna, agli atti, per la realizzazione delle attività 

relative  al  Progetto  “Realizzazione  di  un  sistema  standardizzato  di  misure  delle 

disuguaglianze  di  salute,  in sistemi  d’indagine  e sorveglianza  già  disponibili,  al  fine di 

identificare  priorità  e  target,  e  valutare  l’impatto  di  interventi  di  contrasto”per  l’elevata 

esperienza  maturata  da  Arpa  nell’organizzazione  e  gestione  di  analoghe  iniziative 

progettuali;

2. di  dare  atto  che  le  attività  previste  nell’Allegato  A)  della  determinazione  di  cui  al 

precedente punto 1. termineranno al 31/12/2013;

3. di dare atto, inoltre, che, per la realizzazione delle attività di cui sempre al precedente punto 

1., l’Agenzia Sanitaria e Sociale regionale corrisponderà ad Arpa l'importo complessivo di 

Euro  3.600,00  secondo  le  modalità  descritte  nell’allegato  A)  della  determinazione  n. 

11735/2013 della medesima Agenzia.

IL DIRETTORE TECNICO 

Dott. Franco Zinoni 

_______________________



N. Proposta:   PDTD-2013-720   del    24/10/2013

Centro di Responsabilità:   Direzione Tecnica

OGGETTO:    Direzione  Tecnica.  Approvazione  collaborazione  con  la  Regione 
Emilia-Romagna  -Agenzia  Sanitaria  e  Sociale  regionale  per  la 
realizzazione  del  Progetto  “Realizzazione  di  un  sistema 
standardizzato  di  misure  delle  disuguaglianze  di  salute,  in  sistemi 
d’indagine  e  sorveglianza  già  disponibili,  al  fine  di  identificare 
priorità e target, e valutare l’impatto di interventi di contrasto” CUP 
I85J2000740001.

PARERE CONTABILE

Il  sottoscritto  Dott.  Bacchi  Reggiani  Giuseppe,  Responsabile  dell’Area  Bilancio  e 

Controllo Economico, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento 

Arpa sul Decentramento amministrativo.

Data  13/11/2013
Il Responsabile dell’Area Bilancio e

Controllo Economico


